
Pubblicata sul sito istituzionale il         
14/02/2020 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - PATRIMONIO -
URBANISTICA - AMBIENTE - SUAP

N. 32 del Reg. Data  14/02/2020 N. 79  del Reg. Generale

OGGETTO P.O.R. PUGLIA 2014-2020 - ASSE VI - AZIONE 6.4 - SUB-
AZIONE 6.4.d – Lavori di “Ampliamento razionalizzazione della 
rete pluviale nel centro abitato” - CUP B23B18000040006 -  
Importo progetto € 800.000,00 - Impegno  di spesa  per 
pubblicazione esito di gara - CIG Z6D2BF844F.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 18.05.2018,  con la quale veniva approvato  il  
Progetto  definitivo  –  Lavori  di  ampliamento  razionalizzazione  della  rete  pluviale  nel  centro 
abitato  -  Importo  Progetto  €.800.000,00  -  redatto  dall’Arch.  Alessandra  Napoletano  – 
Responsabile dell’area tecnica del Comune di Salice Salentino, Iscritto all’Ordine degli Architetti 
della Provincia di Lecce al n d’ordine 903, con il  supporto per i servizi di ingegneria dell’Ing.  
Roberto Imperiale, Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 445;

Vista la determinazione Responsabile del V Settore  n.  93/234/Reg. Gen. del 15.04.2019, con la 
quale veniva approvato il progetto esecutivo, trasmesso dal progettista incaricato, Ing. Roberto 
Imperiale Podo;

Richiamate le proprie determinazioni:

-  n.   98/246/Reg.  Gen.   del   19.04.2019 con la  quale  veniva  approvato il  bando di  gara  per 
l’appalto relativo ai  soli  lavori  di  “Razionalizzazione e completamento del  recapito finale della 
fognatura pluviale nella zona nord-est del territorio– Ampliamento razionalizzazione della rete 
pluviale nel centro abitato,  mediante per procedura aperta ai sensi dell’art 36 e 60 del D.Lgs 50 
del 18.04.2016 così come modificato dal D.Lgs. 56 del 19.04.2017 , con il criterio di aggiudicazione 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione sulla base del 
miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95  comma 2  del  D.  Lgs.  50/2016,  secondo 
valutazione effettuata da apposita Commissione nominata ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 -  
con contratto di sola esecuzione lavori da stipularsi “a corpo”;

-  n.102/252/Reh.  Gen.  del  25.04.2019  di  precisazioni  alla  surrichiamata  determina  per  la 
sopravvenuta normativa di cui al D.L. n. 32/2019 c.d. Sbocca Cantieri;

Visto il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di Salice Salentino;

Considerato: 
che il Comune di Salice Salentino fa parte dell’Unione dei Comuni Nord Salento costituita tra i  
Comuni di Campi Salentina, Guagnano, Salice Salentino, Novoli,  Squinzano, Surbo e Trepuzzi,  
qualificata come Centrale Unica di Committenza; 

che,  ai  sensi  del  Regolamento  CUC  spetta  al  Comune  di  Salice  Salentino  l’adozione  della  
Determina  a  contrarre  e  la  redazione  dei  documenti  di  gara,  nonché  tutti  gli  adempimenti 
propedeutici e successivi al corretto espletamento della gara; 

che la  procedura  è  stata  svolta  attraverso  l'utilizzo  della  piattaforma  telematica  denominata 
«TuttoGare»,  mediante  la  quale  sono  gestite  le  fasi  di  pubblicazione,  presentazione,  analisi,  
valutazione  e  aggiudicazione  dell'offerta,  nonché  tutte  le  comunicazioni  e  gli  scambi  di 
informazioni, ai sensi di quanto  previsto dal comma 2 dell’articolo 40 del decreto legislativo n. 
50/2016  e  ss.mm.ii.  (di  seguito  Codice  Appalti)  –  di  recepimento  dell’art.  22  della  direttiva 
comunitaria 2014/24/EU;

Visto l’esito di gara – Verbale in data 05.09.2019, riportato sulla piattaforma telematica dal quale 
si evince  proposta di aggiudicazione dell'appalto in parola nei confronti dell'impresa  IMALTO 
S.R.L.  con sede in Via XX Settembre n.  23 - 73100 Lecce,   -  P.IVA n. 02670220751 con un 
punteggio totale di 92.24/100 e con l‘offerta economica del 4,86%;

Vista  la propria determinazione n. 272/759/Reg. Gen. del  14.11.2019, con la quale sono stati 
approvati i verbali di gara, contestualmente all’aggiudicazione dei lavori “POR FESR 2014-2020 – 
Asse prioritario VI – Azione 6.4 “Razionalizzazione di sistemi per la gestione delle acque pluviali 
nei centri abitati – Lavori di Ampliamento razionalizzazione della rete pluviale nel centro abitato”,  

Pag. 2 di 6



alla suddetta ditta IMALTO S.R.L. con sede in Via XX Settembre n. 23 - 73100 Lecce  - P.IVA n. 
02670220751;

Considerato che il bando di gara deve essere pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della 
repubblica Italiana, su un quotidiano a tiratura nazionale e su un quotidiano a tiratura locale ai  
sensi dell’art. 3 del D.M. 2 dicembre 2016  e sul sito Internet del Ministero delle Infrastrutture e  
dei Trasporti;

Che si rende necessario provvedere alla pubblicazione dell’esito di gara  sulla Gazzetta Ufficiale 
della repubblica Italiana, su un quotidiano a tiratura nazionale e su un quotidiano a tiratura locale  
ai sensi dell’art. 3 del D.M. 2 dicembre 2016  e sul sito Internet del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti;

Che a tal fine, con nota prot. 1385 del 05.02.2020, è stato chiesto preventivo alla Società INFO srl 
Via  S.  Antonio,  28  –  70051  Barletta  –  P.  IVA   04656100726,  che  ha  già  provveduto  aalla  
pubblicazione  dell’avviso  di  gara  e  di  altra  analoga  prestazione  e  pratica  prezzi  ritenuto 
convenienti per l’A.C.;

Visto il preventivo prodotto dalla società  INFO S.R.L., concessionario dell’Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato, acquisito al protocollo del Comune il 07.02.2020 al n. 1502  dell’importo di € 
1.150,00  oltre  IVA  22%  per  €  253,00,  in  uno  €  1.403,00,  oltre  bolli  €  16,00  quindi 
complessivamente € 1.419,00,  per la pubblicazione dell’esito di gara;

Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa  della somma complessiva di € 1.419,00 con 
imputazione all’intervento 2.02.01.09.010-09.04/3021“Completamento recapito finale fognatura 
pluviale”,  RR.PP. del corrente bilancio in corso di formazione;

Dato atto che le suddette somme sono comprese nel Quadro Economico rimodulato post gara;

Visto che il Responsabile del Procedimento è la scrivente Arch. Alessandra NAPOLETANO - 
Responsabile del V Settore Tecnico;

Visto  l’art.  147  bis  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  s.m.i.,  recante  T.U.  sull’ordinamento  delle 
autonomie locali;

Visto che il  III  Settore Tecnico,  tra l’altro, ha ricevuto le attribuzioni in materia di  “Lavori 
Pubblici – Manutenzione patrimonio  Urbanistica – Ambiente – SUAP”  con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 107 del 26.09.2019, con la quale è stato soppresso il Settore Servizi Sociali  
accorpandolo  al  I  Settore  e,  conseguentemente,   è  stata  modificata  la  struttura  organizzativa 
dell’Ente, denominando il V Settore “Settore III “Lavori pubblici – Manutenzione patrimonio 
–  Urbanistica  –  Ambiente  -  SUAP”  e  successivo  “Decreto  di  Nomina  dei  Responsabili  di 
Servizio” a firma del Sindaco Pro-Tempore n. 3 del 2.01.2020;;

Visto l'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016  "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE"  che 
prevede  che  l’affidamento  e  l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a 
40.000,00 euro anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in  
amministrazione diretta; 

Visto il  D.P.R.  5 ottobre 2010, n.  207  Regolamento di  esecuzione ed attuazione del  decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»;

Pag. 3 di 6



Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa  della somma complessiva di €  1.541,00 con 
imputazione all’intervento 7.02.99.99.999.-99.01/2979 “Anticipazione di somme per conto di enti 
pubblici e privati”, del corrente bilancio;

Rilevato  che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
in merito all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n.  
266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 
12 Novembre 2010, n° 187,  il  C.I.G. è il n. Z6D2BF844F;

Visto il  D.U.R.C.  ON  LINE  -  Protocollo  INAIL.  20276467  -  Data  richiesta  08/02/2020  - 
Scadenza validità  07/06/2020 attestante  che la   Società  INFO s..r.l.  -   C.F.   04656100726 -, 
risulta regolare nei confronti dell' I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;

Preso atto dell’attestazione di copertura di cassa ai sensi della  riforma contabile di cui il D.Lgs. 
118/2011 in vigore dal 1° gennaio 2016;

Visti:
l’art. 183 del T.U.E.L. (D.L.vo n° 267/2000);
il D.Lgs. 50/2016  "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE";
il D.M. 2 dicembre 2016;

Visto  che  sussiste  la  competenza  all’emissione  del  presente  atto  in  capo  al  Dirigente  o 
Responsabile  del  competente  servizio/settore,  ai  sensi  degli  artt.  107  e  183,  c.  9,  del  D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente confermati:

1) Di approvare  il preventivo di spesa prodotto dalla società  INFO S.R.L., concessionario 
dell’Istituto  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato,  acquisito  al  protocollo  del  Comune  il  
07.02.2020 al n. 1502  dell’importo di € 1.150,00 oltre IVA 22% per € 253,00, in uno € 
1.403,00,  oltre bolli  € 16,00 quindi  complessivamente € 1.419,00,   per la  pubblicazione 
dell’esito di gara, relativo all’appalto  dei lavori  di  ““Razionalizzazione e completamento 
del recapito finale della fognatura pluviale nella zona nord-est del territorio– Ampliamento 
razionalizzazione della rete pluviale nel centro abitato”  - Importo progetto € 800.000,00. 

2) Di  impegnare  la  spesa  complessiva  pari  ad  €  1.419,00,  IVA  e  bolli  compresi, 
sull’intervento  2.02.01.09.010-09.04/3021“Completamento  recapito  finale  fognatura 
pluviale” RR.PP. del corrente bilancio in corso di formazione.

3) Di dare atto che  le  suddette  somme sono comprese  nel  Quadro  economico dell’opera 
rimodulato post gara.

4) Di dare atto che ai  sensi  della  Delibera del  22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione,  in merito all’attuazione all’  attuazione dell’art.  1,  commi 65 e 67,  della 
legge 23 Dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 

Pag. 4 di 6



13/8/2010,  n.136,  modificato  dal  D.L.  12  Novembre  2010,  n°  187,   il   C.I.G.  è  il  n. 
Z6D2BF844F.

5) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio finanziario, per l'emissione del 
prescritto  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi 
dell'art.183, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000.

PS/sp

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 14/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 14/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 14/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  14/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    14/02/2020   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 14/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 6 di 6


	Data 14/02/2020
	N. 79 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

